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از جامعه چه خبر؟

 هشدار درباره شنا 
در آب های آلوده

معاون فنی مرکز ســامت محیط و کار وزارت بهداشت 
نســبت به خطر انتقال بیماری های عفونــی از طریق 
شــنا در آب هــای آلوده هشــدار داد. به گــزارش ایرنا، 
محسن فرهادی ضمن هشــدار درباره شنا در آب های 
آلوده، گفت: »در صورت اســتفاده از آب دریا، دریاچه 
و رودخانه ها بدانید که آب کدر می تواند نشــان دهنده 
تعداد بیش از حد معمول میکروب ها در آن آب باشد، لذا 
در صورت مشاهده هرگونه لوله ای که به داخل یا اطراف 
آب تخلیه می شود از آب استفاده نکرده و دور بمانید.« 
او با اشــاره به بیماری های قابل انتقال از راه آب آلوده، 
ادامه داد: »حصبه، انواع اسهال، بثورات و عفونت  های 
پوســتی، ناراحتی های چشــمی، لیپتوســپیروزیس، 
لژیونازیس، بیماری های انگلی، بیماری های ویروسی 
نظیر هپاتیت A، ذات الریه یا بیماری های شبه آنفلوآنزا و 
بیماری های دستگاه تنفسی مانند عفونت سینوس ها، 
گوش )گوش شــناگر( و گلو، شــایع ترین بیماری های 
منتقلــه توســط آب در اســتخرهای شــنای آلــوده و 

غیراستاندارد هستند.«

فرصت دوباره به داوطلبان کنکور 
فرصت داوطلبان کنکور برای مشــاهده و تأیید سوابق 
تحصیلــی تــا سه شــنبه ۱۶ مردادمــاه ۱۴۰۳ تمدید 
شــد. به گفته علی جعفــری، رئیس گــروه برنامه ریزی 
مرکــز ارزشــیابی وزارت آموزش وپــرورش، داوطلبــان 
کنکور باید هر چه ســریعتر با مراجعه به سامانه جامع 
آزمون سراســری به آدرس my.sanjesh.org ســوابق 
تحصیلی خود را بررســی و تعیین وضعیــت کنند؛ در 
غیر این صورت نمره کل ســابقه تحصیلی برای مراجع 
مربوطه ارســال نخواهد شــد. در صورت بروز مشــکل 
در مشــاهده ســوابق تحصیلی، با شــماره پشتیبانی 
۰۲۱۵۴۹۱۴ تماس گرفته شــود. تمام داوطلبان اعم 
از دانش آمــوزان ســال جاری و فارغ التحصیــان برای 
اعمال سوابق تحصیلی در فرآیند ورود به آموزش عالی 
و آزمون سراســری، ملزم به مراجعه به ســامانه و تأیید 
ســوابق تحصیلی خود هســتند. داوطلبانــی که قباً 
)اردیبهشــت ماه ســال جاری( نســبت به تأیید سوابق 
تحصیلی خود اقدام و کد رهگیری دریافت کردند، نیاز 
به مراجعه مجدد به ســامانه ندارند. شــایان ذکر است، 
بــرای این گروه از افراد که ســوابق خود را تأیید کردند، 

امکان اعام مغایرت در سوابق تحصیلی وجود ندارد.

آبگیری 75 درصدی هورالعظیم
به گفته مدیرکل حفاظت محیط زیســت خوزســتان، 
براســاس پایش تصاویر هوایی و تغییــرات آن تا پایان 
تیرمــاه ۱۴۰۳ تالاب هورالعظیــم ۵۷ درصد آبگیری 
داشته اســت. به گزارش ایرنا، داود میرشکار وضعیت 
تالاب هورالعظیم را نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
مطلوب تر خواند و اظهار کرد: در مدت مشــابه ســال 
گذشــته این تالاب ۵۲ درصد آبگیری داشت که رشد 
پنج درصدی آبگیری را نشــان می دهد. او ادامه داد: 
باتوجــه به گرما و احتمال وقوع آتش ســوزی تا دو ماه 
آینده در تــالاب هورالعظیــم، مکاتباتی بــا اداره کل 
مدیریت بحران و معاونت عمرانی استانداری خوزستان 
انجام شد تا رهاسازی آب به صورت موجی ادامه داشته 
باشد. مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان ابراز 
امیــدواری کرد که با تامین حقابه تــالاب، با کمترین 

میزان کاهش سطح آب روبه رو شویم.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

و چــون دوســتش داریم، حفظــش می کنیم. مســیر عِلی 
از آگاهی شــروع می شــود و به عشــق می رســد، سپس به 
حفاظت. یعنی مســیر عِلی از آگاهی به عشق و از عشق به 
حفاظت می رســد. اما آیا واقعاً ما چیزی را که می شناسیم، 
دوست داریم؟ آیا در طبیعت و عالم واقع این درست است؟ 
به نظرم این مســیر بسیار خطرناک اســت و ما در جهان هر 
روز دانش بیشــتری درباره طبیعت منتشر کردیم و طبیعت 
کمتــری داریم اگر از آگاهی شــروع کنیم، امــروز همه باید 
عاشق طبیعت باشند، نباید کسی زباله هایش را در خیابان 
بریزد و نباید شــهر را آلوده به اضافات غذا کرده باشد. نباید 
طبیعت ما هر روز عقب نشــینی بیشتری کرده باشد.« او در 
ادامه گفت که مســیر از عشق شــروع می شود، به حفاظت 
می رسد و بعد فرصت برای آگاهی ایجاد می شود: »نخست 
باید عشق شکل بگیرد. کودکی که در طبیعت بازی می کند و 
در مدرسه طبیعت برگ های درختان را می کَند، دارد با آن ها 
تعامل می کند، از آن لذت می برد و عاشقش می شود. وقتی 
کودک کتاب خواند، متوجه می شود که برای حفظ طبیعت 
خیلی کارها می شــود کرد و عمق شناخت از طبیعت برای 
او حاصل می شــود؛ یعنی مسیر اصلی از عشق به حفاظت 
است و وقتی حفاظت صورت گرفت، آن وقت فرصت ایجاد 
می شــود که آگاهی هم درباره آن ایجاد شــود. بچه های ما 
هیچ انگیزه ای از خود برای حفظ طبیعت نشان نمی دهند. 
در ایــن کره زمین آینده نداریم؛ اگر که کودکان مان را دوباره 

به سمت طبیعت برنگردانیم.« 

عشق به حیات، سادگی و صمیمیت  �
مژگاناحمدیه،فعالمحیطزیست به عنوان اولین سخنران 
نشســت درباره ویژگی های اخاقی و علمی عبدالحســین 
وهاب زاده و همکاری اش بــا او در موزه حیاتِ وحش دارآباد 
صحبت کرد: »با اســتاد گرانقدرم در ســال ۱۳۷۳ در موزه 
حیات وحش دارآباد زمانی که دبیر آموزش موزه بودم، آشــنا 
شدم. در خدمت اساتیدی چون ایشان که عضو شورا بودند 
و آموزش و انتشارات موزه دارآباد را راهبری می کردند، دوران 
باشــکوهی را گذراندم. من خوش اقبال در کنار استاد عزیز 
بســیار آموختــم به گونه ای که دگرگونی عظیمی در شــاکله 
وجــودی من پدید آمد. آشــنایی با آقای وهــاب زاده زندگی 
دیگری برایم رقم زد.« او ادامه داد: »افتخار چاپِ کتاب های 
زیادی را در موزه داشــتم، به ویژه کتاب هایی که با همکاری 
استاد وهاب زاده چاپ شدند. حضور در نشست های شورای 
آموزش موزه، آشــنایی نزدیک با ایشــان و در ادامه خواندن 
برخی کتاب های شان مانند اخاق محیط زیست، شناخت 
محیط زیســت، تکامــل و طراحی با طبیعت تنوع زیســتی 
و اخــاق را بــه روی مــن گشــود؛ به طوری که بســیاری از 
دغدغه های ذهنی ام پاسخ داده شد. عاوه بر دانش ایشان 
کــه من قادر به درک عمق آن نبوده ام، مســحور ویژگی های 
اخاقی ایشــان شدم. عشق به حیات، سادگی و صمیمیت 
اســتاد، ممارســت در کار تألیف و ترجمه کتاب های بسیار، 
صراحــت در مراودات، پاســخگویی به پرســش ها، تاش و 
پیگیری بی دریغ ایشــان چنان عشقی در من ایجاد کرد که 

با تمام نیرو با سایر همکاران موزه به فعالیت در حوزه آموزش 
پرداختیــم و در زمــان کوتاهی موزه تبدیل بــه مکانی برای 

حفاظت از محیط زیست شد.«
احمدیه در ادامه شــخصیت عبدالحســین وهاب زاده را 
برای خود یک الگو دانســت: »باید اعتراف کنم که همواره 
اســتاد در ذهــن من الگو اســت چراکــه آگاهــی، دانش، 
باورمندی و جســارت را در ایشــان مشــاهده کردم. باوجود 
همه موانع اســتاد با استواری پای در مسیری ناهموار برای 
تأمین تجربه طبیعــت به عنوان حق مادرزادی برای کودکان 
گذاشــتند. من نیــز از ایشــان آموختم همــه فعالیت هایم 
را معطــوف به تأمیــن تجربه بــرای کودکان کنــم. آموختم 
که همــه توانمندی یــک بزرگســال حاصل گــذران دوران 
کودکــی رهــا در فضاهای بــاز و طبیعی اســت و هم اکنون 
بر این بــاورم که صلح را تنها در کودکــی می توان آموخت و 
در خــود نهادینه کرد.« او ادامه داد: »ما تا ســال ۱۳۹8 کار 
می کردیــم اما مــدارس تعطیل شــدند. با این حال اســتاد 
همچنان به پیمودن مســیر در شــرایط ســخت ادامه دادند 
و به نشــر آثار بســیاری همــت گماردنــد. مفتخــرم که در 
 زمانی زندگی می کنم که همزمان با حیات اســتاد اســت.« 

نشستن در سکویِ آینده  �
حســنعشــایری،روانشــناس در ادامــه این نشســت در 
سخنانی به رابطه میان مغز و ساختار اشاره کرد. او همچنین 
بین رشته ای کردن مطالعات در ایران را یکی از دستاوردهای 
عبدالحســین وهاب زاده دانست و به داستان آشنایی اش با 
او پرداخت: »سال هاست برنامه  هایی برقرار می شوند که این 
امکان را می دهند که جوانان در شرایط بحرانی آزاد اندیشی 
را تجربه کنند. تنها جایی که واقعاً می شود اندیشه را مطرح 
کرد همین جاهاست و امیدواریم همکارانی که در این مکتب 
هستند پایدار باشند. آشنایی من با آقای وهاب زاده عزیز به 
وســیله دخترانم بوده که از شــاگردان ایشان و عضو انجمن 
محیط زیســت هستند، همچنین خانم شــیوا دولت آبادی. 
کتاب هایــی کــه ایشــان ترجمــه کرده اند، بخشــی را قباً 
مطالعه کرده بودم. یکی از برجســته ترین مســائلی که من 
حس می کردم چرا در ایران اتفاق نمی افتد، میان رشــته ای 
فکر کردن بود. آقای وهاب زاده این نگرش را به دانشجویان 
داده اند و از تک بعدی نگاه کردن به مســائل کاسته اند. من 
فکر می کنم اگر مبالغه نباشــد، آقای وهاب زاد ه در ســکوی 
آینده نشســته اند و به حال نگاه می کنند و چنین اشخاصی 

کم پیدا می شوند.« 
او ادامه داد: »من خیلــی کوتاه می خواهم به رابطه مغز 
و ســاختار اشاره کنم. چه اتفاقی رخ می دهد که افراد بدون 
اینکه آموزش ببینند، همه می خواهند دانشــمند شــوند؟ 
واقعیت امر این اســت که در این بعد زمان تشــخیص دادن 
اینکه کودک باید با طبیعت آشتی کند، اهمیت زیادی دارد. 
زمانی که کودک آزادانه در طبیعت رهاســت، اتفاق جالبی 
می افتد. من روی رشد کودک ایرانی از صفر تا شش سالگی 
کار کــردم و درک کردم کــه کودک ایرانی مشــکاتی دارد، 
چراکه آینــده او را نیز فروخته اند. کودک باید کشــف کند و 
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کنشگروبنیانگذارمدرسهطبیعتدرایران

»کــودک هــم نیــاز بــه آزادی دارد. همــه مــا از دانشــگاه 
فارغ التحصیل شــدیم اما چقدر از آن درس ها یادمان مانده 
یــا حاضریــم به آن هــا برگردیــم؟ آموزش درســت برعکس 
خاقیت عمل می کند و آن را ســرکوب می کند. امروزه پدر 
و مادرهــا اصاً از کودکان غافل نمی شــوند. نه بیرون وجود 
دارد، نــه بــازی. پیامد دور بودن از طبیعــت در کودکی این 
خواهد بود که در بزرگسالی از طبیعت گریزان شوند یا حتی 
 از آن ترس داشته باشند. کودکی با ما تا آخر عمر می ماند.« 
احتمالًا وقتی که ایده راه انــدازی مدارس طبیعت در ایران 
به ذهن عبدالحســین وهاب زاده، کارشــناس شناخته شده 
محیط زیســت رســید، به همین جمله هایی فکر می کرد که 

حالا در مراسم بزرگداشتش در شب های بخارا گفته است. 
و  محیط زیســت  کنشــگر  وهــاب زاده،  عبدالحســین 
بنیانگذار مدرســه طبیعت در ایران، ســال ها برای آشنایی 
و آشــتی کــودکان با طبیعت تــاش کرده و حــالا ایده اش 
برای گسترده شــدن این مــدارس، به شــهرهای زیادی در 
ایران رســیده اســت. وهاب زاده از صاحب نظران برجســته 
محیط زیســت اســت و گفتمان جدید او در مدرسه طبیعت 
باعث شــده که نظام آموزشی ایران توجه به مدرسه طبیعت 

را جدی بگیرد.
درجــه  و  اســت  ســبزوار  در   ۱۳۲۶ ســال  زاده   او 
کارشناسی ارشــد خود را در رشــته بوم شناســی از دانشگاه 
ایالتی آیوا آمریکا گرفته و ۴۰ سال است که در دانشگاه های 
مختلف ایران بوم شناســی و علوم زیســتی تدریس می کند. 
او تاکنون ســه بار برنده کتاب سال جمهوری اسامی بوده، 
در ســال ۱۳8۴ برنده جایزه ملی محیط زیســت ایران شده 
و در ســال ١٣8۵ جایــزه مهــرگان علم برای کتــاب »تنوع 
حیات« را دریافت کرده اســت. او در ســال ۱۳8۷ به عنوان 
یکی از ۳۰ خادم محیط زیست ایران معرفی شد. وهاب زاده 
بخــش مهمی از وقت خــود را به ترجمــه کتاب های معتبر 
در علوم زیســتی و با محوریت بوم شناســی، محیط زیست و 
رفتارشناسی گذرانده که نتیجه آن چاپ بیش از ۳۰ عنوان 
کتاب بوده اســت. او که بر ارتباط میــان کودکان و طبیعت 
تأکید دارد، فکــر می کند که کودکان باید دوباره به ســمت 

طبیعت برگردند. 
برای بزرگداشــت وهاب زاده، هفتصد و شــصتمین شــب 
از شــب های بخارا بــا همکاری فصل نامه صنوبــر و باعنوانِ 
»شب عبدالحســین وهاب زاده« در خانه اندیشمندان علوم 
انســانی، مختص او بود. مژگان احمدیه، حســن عشایری، 
غامعلی کشانی، کاوه فیض اللهی و هادی صمدی ازجمله 
ســخنرانان این نشســت بودند که هرکدام به بررسی وجوه 

گوناگونی از زندگی عبدالحسین وهاب زاده پرداختند.  
عبدالحســین وهــاب زاده در ایــن مراســم گفــت کــه 
آینــده در گــرو برگرداندن کودکان به طبیعت اســت: »بین 
محیط زیســتی ها یک جمله خیلی متداول است و آن اینکه 
می گویند: ما چیزی را که می شناســیم، دوســت می داریم 
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